
Página 71   17 de Fevereiro de 2023 Nº 28.441Diário   Oficial
18.4	 É de responsabilidade do candidato classificado no Processo Seletivo, durante o prazo de validade, a manutenção da informação atualizada de 
endereço e telefone de contato.
18.5	 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar as publicações de todos os atos referentes ao presente Processo Seletivo Simplificado, 
enquanto perdurar a vigência, não podendo alegar em nenhuma hipótese desconhecimento.
18.6	 Os contratos temporários poderão ser rescindidos, a qualquer tempo, mediante a cessação do excepcional interesse público.
18.7	 À Administração, reserva-se o direito de proceder às contratações em número que atenda ao interesse e às necessidades do serviço, dentro do 
prazo de validade do recrutamento para Contratação Temporária de Excepcional Interesse Público.
18.8	 O contrato temporário firmado, poderá ser rescindido para fins de proceder a substituição de contratado temporário por servidor aprovado em 
concurso público.
18.9	 Fica assegurado à Secretaria de Estado de Saúde, por critério de conveniência ou oportunidade, sem que caiba aos candidatos qualquer tipo 
de reclamação, o direito de: a) aceitar ou rejeitar qualquer inscrição que não atenda ao disposto neste Edital; b) revogar a presente seleção por razões 
de interesse da Administração Pública, decorrente de fato superveniente, e/ou anulá-la por ilegalidade, a qualquer tempo; e c) alterar as condições desta 
seleção e suas especificações;
18.10	 Em caso de abertura de Concurso Público, no decorrer da validade deste Processo Seletivo, em que sejam contempladas as vagas ofertadas, 
este tornar-se-á cancelado de imediato.
18.11	 A aprovação neste Processo Seletivo não gera direito à contratação imediata, mas apenas expectativa de ser contratado dentro do prazo de 
validade do Processo Seletivo e na forma da Lei, de acordo com a necessidade da Secretaria de Estado de Saúde.
18.12	 O provimento de vaga ocorrerá conforme a necessidade de recursos humanos na unidade, no decorrer do prazo de validade do Processo Seletivo, 
obedecendo ao critério de classificação, não havendo, portanto, obrigação de aproveitamento pleno e imediato dos candidatos.
18.13	 As ocorrências não previstas neste Edital serão resolvidas a critério exclusivo e irrecorrível da Administração, pela Comissão Organizadora 
designada pela Secretária Estadual de Saúde.
18.14	 O resultado do presente Processo Seletivo Simplificado será homologado pela Secretária de Estado de Saúde e divulgado por meio do Diário 
Oficial do Estado, conforme as regras supracitadas.

Cuiabá/MT, 16 de fevereiro de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)
<END:1427231:71>

<BEGIN:1427461:71>

EDITAL DE REABERTURA DO EDITAL N° 005/2022/ESPMT/SES 
BANCO DE CREDENCIAMENTO

PARA DOCENTE EXTERNO - GRADUADO, ESPECIALISTA, MESTRE 
E DOUTOR

O Secretário de Estado de Saúde de Mato Grosso, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Lei Complementar nº 161/2004, que 
institui a Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso-ESPMT, a 
estrutura conforme Decreto nº 199 de 21 de julho de 2015 e o Regimento 
Escolar da ESPMT; Torna pública a Reabertura do Edital de Credenciamento 
de Colaborador Externo, para atender demanda específica no âmbito da 
ESPMT/SES, com observância a Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações, nos termos abaixo:

1.	 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Edital trata do processo de seleção para o credenciamento 
de profissional que integrará o banco de colaborador externo para o 
desenvolvimento das ações de magistério de nível superior e médio técnico, 
supervisão, tutoria, monitoria, conteudista, revisor, preceptor, produtor de 
conteúdo e imagem, normalizador, programador, desenvolvedor, tele 
consultor, diagramador, editor, web designer ou designer gráfico, consultor, 
assessor, coordenador, intérprete de libras, entre outras atividades 
compreendidas no âmbito da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato 
Grosso, constante dos seus planos, programas e projetos.

2.	 DA REABERTURA
2.1 O Edital de Reabertura do Edital n° 005/2022/ESPMT/SES - DOE 
n° 28.212 de 25 de março de 2022, se dá em razão da necessidade 
de profissional graduado, especialista, mestre e doutor para atender 
especificidades na execução dos processos educacionais ofertados pela 
ESPMT.

3.	 DAS INSCRIÇÕES
3.1 As inscrições serão feitas no período de 17 de fevereiro a 08 de março de 
2023 até às 23h59min. O Edital n° 005/2022 - ESPMT/SESMT, documentos 
e anexos, e o formulário para inscrição, encontram-se disponíveis para 
acesso no site da SES/MT por meio do link http://www.saude.mt.gov.br/
informe/667.

4.	 CRONOGRAMA DO EDITAL

ETAPA DATA
Período de Inscrição 17/02 a 08/03/2023

Divulgação do Resultado Preliminar 18/03/2023
Prazo para recurso contra o Resultado 

Preliminar
20/03/2023

Divulgação da análise do Recurso 21/03/2023
Homologação do Resultado Final 22/03/2023

5.	 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1	 É de responsabilidade do candidato acompanhar as informações 
divulgadas referente a este Edital no Diário Oficial do Estado e no site da 
SES/MT por meio do link http://www.saude.mt.gov.br/informe/667.

Cuiabá, 17 de fevereiro de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)
<END:1427461:71>
<BEGIN:1427463:71>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO BANCO DE CREDENCIAMENTO 
EXTERNO

DA ESPMT/SES/MT

O Secretário de Estado de Saúde de Mato Grosso, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Lei Complementar nº 161/2004, que 
institui a Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso-ESPMT, a 
estrutura conforme Decreto nº 199 de 21 de julho de 2015 e o Regimento 
Escolar da ESPMT; Torna público o Edital de Convocação do Edital 
de Processo de Seleção de Colaborador - Banco de Credenciamento 
Externo nº 002/2021/ESPMT/SES e nº 005/2022/ESPMT/SES, e avaliação 
da comissão estabelecida pela Portaria Interna nº 069/2021//ESPMT/
GBSAGTES/SES; e
RESOLVE:
1. CONVOCAR os profissionais classificados abaixo, para atender o Curso 
de Especialização em Saúde Mental e Atenção Psicossocial:

COMPONENTE CURRICULAR:
UNIDADE DE APRENDIZAGEM: Orientação de trabalho de Conclusão do Curso

Nº ORDEM 
HOMOLOGAÇÃO

NOME CPF

25 ANA CÁSSIA LIRA DE AMORIM 001. XXX.XXX- 93
12 ANDRÉ LUÍS GOMES 004. XXX.XXX -65
55 BRUNA ARGÔLO SOARES 038. XXX.XXX -42

148 FLÁVIO DE MACEDO EVANGELISTA 027. XXX.XXX -94
111 MARINA BELMIRO GOMES DE 

SORETO
113. XXX.XXX -38

125 NEUZIANE ULE DO SOUZA 015. XXX.XXX -47
140 RENI APARECIDA BARSAGLIN 071. XXX.XXX -58

2. A convocação será realizada segundo a necessidade da ESP/MT e 
seguindo os critérios elencados.

3. Em caso de desistência será realizada nova seleção no banco de 
credenciamento da ESPMT.
4. O valor e a respectiva carga horária do contratado pelo Edital de 
convocação, seguirá o estabelecido na Portaria nº 264/2021/GBSES, 
limitado a capacidade financeira da ESPMT e ao projeto do curso.

Cuiabá/MT, 17 de fevereiro de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)
<END:1427463:71>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT
Clique aqui para verificar a assinatura


